

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER SEMESTRE 2025

<i>Données provisoires (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	345 355	420 490	-75 135
BIENS	205 248	347 337	-142 089
Marchandises générales	204 428	346 505	-142 077
Exportations nettes du négoce	740	-	+740
Or non monétaire	80	832	-752
SERVICES	140 107	73 153	+66 954
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	11 311	14	+11 297
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	2 535	886	+1 649
Transports	22 886	29 583	-6 697
<i>Transports maritimes</i>	11 381	20 436	-9 055
<i>Transports aériens</i>	9 840	6 726	+3 114
<i>Autres transports</i>	1 595	2 092	-497
<i>Services postaux et de messagerie</i>	70	329	-259
Voyages	54 960	15 532	+39 428
<i>Voyages à titre professionnel</i>	2 475	657	+1 818
<i>Voyages à titre personnel</i>	52 485	14 875	+37 610
Constructions	2 555	2 748	-193
Services d'assurance et de pension	911	1 306	-395
Services financiers	408	728	-320
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	67	1 304	-1 237
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	13 221	4 510	+8 711
Autres services aux entreprises	27 174	9 405	+17 769
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	836	610	+226
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	3 243	6 527	-3 284
REVENU PRIMAIRE	5 039	15 683	-10 644
Revenus des investissements	4 920	15 646	-10 726
<i>Investissements directs</i>	2 029	7 200	-5 171
<i>Investissements de portefeuille</i>	-	2 930	-2 930
<i>Autres investissements</i>	25	5 516	-5 491
<i>Avoirs de réserve</i>	2 866	-	+2 866
Autres revenus primaires	119	37	+82
REVENU SECONDAIRE	65 352	3 424	+61 928
Publics	906	543	+363
Privés	64 446	2 881	+61 565
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	415 746	439 597	-23 851
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-23 851
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2 765	20 648	-17 883
Actions et parts de fonds de placement	1 855	12 131	-10 276
Instruments de dette	910	8 517	-7 607
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	7 363	40 154	-32 791
Actions et parts de fonds de placement	4 235	759	+3 476
Titres de créance	3 128	39 395	-36 267
DÉRIVÉS FINANCIERS	-1 180	-1 303	+123
AUTRES INVESTISSEMENTS	6 639	14 060	-7 421
Autres participations	31	-	+31
Numéraire et dépôts	8 228	-1 420	+9 648
Prêts	-	11 768	-11 768
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-282	-138	-144
Crédits commerciaux et avances	-1 338	3 850	-5 188
AVOIRS DE RÉSERVE	36 920	-	+36 920
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	52 507	73 559	-21 052
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-21 052
Erreurs et omissions nettes			+2 799